ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGÃO MIAGÀO

A 3i2 A G;

LEI MUNICIPAL Nº965/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.

;

CERTIDÃO
Certifico que neva data foi publicada este(a)

com afixação no placard do município
Marzagão

Responsável elo Placard

"ALTERA A LEI MUNICIPAL N.° 311/1996
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE MARZAGÃO,
Estado de Goiás, no uso de suas atribuições legais, aprovou, e eu, PREFEITO
MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - O Anexo VI da Lei municipal 311/1996 passa
vigorar com a seguinte redação:

DESCRIÇÃO DO CARGO
TÍTULO DO CARGO:MECÂNICO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Executar atividades de manutenção preventiva e corretiva em
máquinas, veículos e equipamentos, providenciando os consertos necessários
e testando-os após, para certificar-se das condições de funcionamento.

PRÉ-REQUISITOS:

CLASSE I

-saber ler e escrever;
-aprovação em concurso público.

Av. Bernardo Sayão nQ 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.

10.:11('

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGÃO MAitZACÃO

CLASSE II

-aprovação em concurso público;
-05 (cinco) anos, no mínimo, como Mecânico de Máquinas e

Veículos I.

DESCRIÇÃO DETALHADA

- verificar o estádio de uso e conservação de veículos, máquinas
e equipamentos;

- montar e desmontar motores e outros componentes de
máquinas, veículos e equipamentos utilizando ferramentas e instrumentos
próprios;

- executar reparos, substituições e recondicionamento de peças
de automóveis, caminhões e motores em geral;

- testar o funcionamento após a manutenção realizada,
ajustando e regulando os componentes, quando necessário;

- zelar pelas ferramentas utilizadas na execução dos serviços;
- executar outras tarefas correlatas.

DESCRIÇÃO DO CARGO
TÍTULO DO CARGO:MOTORISTA DE VEÍCULOS LEVES

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Dirigir veículos leves, transportando pessoas, cargas e ou
materiais aos locais pré-estabelecidos.

PRÉ-REQUISITOS:

CLASSE I

-saber ler e escrever;
-portador de Carteira Nacional de Habilitação, categoria "C" ou

"D";
-aprovação em concurso público.

 Wis4a.  NiNi~~  NO:M*0*4 N.~.010.

Av. Bernardo Sayão nº 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.

Aki".iki&

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGÃO MAilZAGÃO

CLASSE II

"D";

1.

-portador de Carteira Nacional de Habilitação, categoria "C" ou

-aprovação em concurso público;
-05 (cinco) anos, no mínimo, como Motorista de Veículos Leves

DESCRIÇÃO DETALHADA

- dirigir automóveis no transporte oficial de passageiros;
- registrar no mapa de controle, dados referentes a itinerário,

posição do odômetro, horários de saída e de chegada e outros;
- manter o veículo sob a sua responsabilidade em perfeito

estado de conservação e condições de funcionamento, comunicando a quem
de direito as falhas verificadas;

- efetuar pequenos reparos de emergência;
- providenciar abastecimento dos veículos;
- comunicar a ocorrência de fatos e avarias relacionadas com o

veículo sob sua responsabilidade;
- executar outras tarefas correlatas.

DESCRIÇÃO DO CARGO
TÍTULO DO CARGO:MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Dirigir os caminhões munck, sky munck, comboio, ônibus,
basculantes, etc.

PRÉ-REQUISITOS:

CLASSE I

-saber ler e escrever;

, ~§4~111111•111111111111~111•1111111M 411~

Av. Bernardo Sayão n° 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.

I

'744

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZA GÃO IVIAO.MÂO

, 00,11~011111111111111~~ mutallall11~1~mm ,

CLASSE II

-portador de Carteira Nacional de Habilitação, categoria "D";
-aprovação em concurso público.

-portador de Carteira Nacional de Habilitação, categoria "D";
-aprovação em concurso público;
-05 (cinco) anos, no mínimo, como Motorista de Veículos

Pesados I.

DESCRIÇÃO DETALHADA

- vistoriar o veículo a ser utilizado, verificando o nível de água,
combustível, lubrificante e outros;

- examinar as ordens de serviço, verificando o itinerário a ser
percorrido e a programação estabelecida;

- dirigir os caminhões munck, sky munck, comboio, etc,
acionando todos os comandos;

- dirigir o caminhão basculante e outros, conduzindo-os à
central de operação e posteriormente ao local de reparos;

- dirigir o ônibus, transportando a equipe de manutenção aos
locais pré-estabelecidos;

- dirigir o caminhão basculante, às jazidas de areia, arenoso,
brita, etc, para o abastecimento das obras;

- zelar pela manutenção do veículo, comunicando falhas e
solicitando reparos;

- executar outras tarefas correlatas.

DESCRIÇÃO DO CARGO
TÍTULO DO CARGO:OFICIAL DE OBRAS E SERVIÇOS

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Prestar serviços nas áreas de execução e manutenção relativa
aos bens móveis e imóveis, bem como em sistemas sanitários, elétricos,
hidráulicos e outros.

 Illeftla~t ~e> ilaffilet.10

Av. Bernardo Sayão O 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGÃO édiAitiAGÃO

PRÉ-REQUISITOS:

CLASSE I

-saber ler e escrever;
-aprovação em concurso público.

CLASSE II

-aprovação em concurso público;
-05 (cinco) anos, no mínimo, como Oficial de Obras e Serviços I.

DESCRIÇÃO DETALHADA

- executar serviços de montagem de portas, janelas, colocação
de fechaduras, prateleiras e esquadrarias;

- confeccionar e armar palanques, tapumes, taipas, andaimes,
colunas e vigas, passarelas, gabarito para alvenaria, cavaletes, placas para
obras, piquetes e forma para concreto;

- confeccionar moldes e peças especiais para utilização em
carpintarias, a partir de desenhos e esboços;

- envernizar e lustrar móveis em geral, estruturas, portas,
janelas e outros objetos de madeira, observando as técnicas de preparação e
aplicação;

- executar serviços de instalação e manutenção de linha elétrica
em oficinas e prédios;

- identificar, localizar e reparar defeitos de instrumentos,
aparelhos elétricos e de comunicação;

- informar sobre as partes danificadas do veículo, indicando a
viabilidade do recondicionamento ou substituição de peças;

- retirar partes danificadas, desamassando-as ou substituindo-
as por outras;

- efetuar trabalho de instalação e conserto de encanamentos em
geral;

- executar trabalhos de alvenaria e concreto de acordo com as
plantas e especificações;

Av. Bernardo Sayão nQ 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.

444+uszA

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAG.40 MAPZAGÀO

 POMO "NW `008~4~ ,ir

- preparar tintas de acordo com a tonalidade desejada,
colocando-as em equipamentos próprios para executar a pintura;

- executar os serviços de manutenção dos jardins e áreas verdes
dos campos de trabalho, realizando sob a orientação do encarregado, as
atividades de poda, limpeza e regadura;

- executar outras tarefas correlatas.

DESCRIÇÃO DO CARGO
TÍTULO DO CARGO:OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Operar micro-tratores, caminhões munks, rolos compressores,
máquinas de pintura, compressoras e outras máquinas de pequeno porte.

PRÉ-REQUISITOS:

CLASSE I

-saber ler e escrever;
-portador de Carteira Nacional de Habilitação, categoria "B";
-aprovação em concurso público.

CLASSE II

-portador de Carteira Nacional de Habilitação, categoria "B";
-aprovação em concurso público;
-05 (cinco) anos, no mínimo, como Operador de Máquinas Leves

I.

DESCRIÇÃO DETALHADA

- vistoriar as máquinas, verificando o nível de combustível,
água, bateria, lubrificantes e painel de comando;

- operar micro-tratores, tipo tobatta, Agrale, etc, observando as
condições do terreno, acionando as alavancas de comando e movimentando

  '

Av. Bernardo Sayão nº 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGÃO MAinAGÂ0

os mecanismos hidráulicos (lâmina) e mecanismos (roçadeira, poda mecânica
de grama, etc);

- operar rolos compactadores de solo, liso, vibratório,
acionando os mecanismos de funcionamento;

- realizar o controle de qualidade de trabalho executado e horas
trabalhadas;

- zelar pelo bom estado de conservação e funcionamento das
máquinas;

- operar máquina de pintura, pistolas automáticas,
programador automático, observando o consumo de tinta utilizada na
máquina de pintura;

- executar outras tarefas correlatas.

DESCRIÇÃO DO CARGO
TÍTULO DO CARGO:OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS

DESCRIÇÃO SUMÁRIA:

Realizar a operação e checagem de motoniveladora, retro-
escavadeira, pá-carregadeira, trator de esteira e outras máquinas de mesmo
porte.

PRÉ-REQUISITOS:

CLASSE I

-saber ler e escrever;
-aprovação em concurso público.

CLASSE II

-aprovação em concurso público;
-05 (cinco) anos, no mínimo, como Operador de Máquinas

Pesadas I.

WOM11~11~111111~10~ 4.4‘101~111111111111111~~~,

Av. Bernardo Sayão ng 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.

V ik ir

,,.:, ,!„CUS,,

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARZAGÃO MAitZAGÃO

tA

DESCRIÇÃO DETALHADA

- vistoriar a máquina, aquecendo o motor e verificando o nível
do óleo, água, bateria, combustível e painel de comando;

- operar a motoniveladora, observando as condições do terreno,
acionando as alavancas de comando e movimentando a pá-mecânica (lâmina)
e escarificador;

- operar a retro-escavadeira poclain, acionando os pedais e
alavancas de comando, corte, elevação e abertura;

- operar a pá-carregadeira, acionando os comandos hidráulicos
e tração, escavando o solo e movendo pedras, asfalto, concreto e materiais
similares e vertendo-os em caminhões para serem transportados;

- operar o trator de esteira, manipulando os comandos,
regulando a altura e a inclinação da pá (lâmina);

- realizar o controle de quantidade de trabalho executado e
horas trabalhadas;

- executar outras tarefas correlatas.

Art. 2° - Essa Lei entra em vigor no ato de sua publicação,
revogadas todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARZAGÃO-GO, aos
28 (vinte e oito) dias do mês de agosto de 2023.

SOLIMAR CARDOSO DE SOUZA
Prefeito Municipal

Av. Bernardo Sayão nº 260, Centro, CEP: 75.670-000, Marzagão/GO, Tel. (64) 3450-1700.